

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 3rd Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Ethics (Western) ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use a separate Answer-Script for each group

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What is an Imperative ? Explain with examples, the difference between Hypothetical and Categorical Imperative, following Immanuel Kant. Why, according to him, there is only one supreme principle of morality ? 2+6+2=10
- ১। অনুজ্ঞা কী ? ইমানুয়েল কান্টকে অনুসরণ করে উদাহরণসহ শর্তসাপেক্ষ এবং শর্তনিরপেক্ষ অনুজ্ঞার মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা কর। তাঁর মতে নৈতিকতার সর্বোচ্চ নীতি কেবল একটি কেন ? ২+৬+২=১০  
or / অথবা
2. What is virtue ? How does Aristotle distinguish between intellaetual virtue and moral virtue ? Explain with examples. What is the relation between virtue and *eudaimonia* ? 2+5+3=10
- ২। সদগুণ কী ? অ্যারিস্টটল কীভাবে প্রজ্ঞামূলক/বুদ্ধিবৃত্তিগত সদগুণ এবং নীতিমূলক সদগুণের মধ্যে পার্থক্য করেছেন ? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। *eudaimonia*-র সঙ্গে সদগুণের সম্পর্ক কী ? ২+৫+৩=১০

[ Turn over

[ 2 ]

3. Briefly explain, following G.E. Moore, what is a naturalistic fallacy and how such a fallacy can be avoided. 5
- ৩। জি. ই. ম্যুর-কে অনুসরণ করে প্রকৃতিগত দোষ কী এবং কীভাবে এই দোষ এড়ানো যায়—তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫
- or / অথবা
4. Briefly discuss the debate between ethical absolutism and ethical relativism. 5
- ৪। নৈতিক নিরঙ্কুশতাবাদ এবং নৈতিক সাপেক্ষতাবাদ-এর মধ্যের বিতর্কটি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. How can we determine whether a pleasure is qualitatively higher than another pleasure? Discuss after Mill. What is the significance of the notion of qualitatively higher pleasure in Mill's theory? How does Mill show that human beings generally prefer qualitatively higher pleasure? Do you agree with Mill? 2+2+4+2=10
- আমরা কীভাবে নির্ধারণ করতে পারি যে একটি সুখ অপর একটি সুখের তুলনায় গুণগতভাবে উন্নততর? মিলকে অনুসরণ করে উত্তর দাও। মিল-এর তত্ত্বে গুণগতভাবে উন্নততর সুখের ধারণার তাৎপর্য কী? মিল কীভাবে দেখান যে মানুষ সাধারণত গুণগতভাবে উন্নততর সুখ পছন্দ করে? তুমি কি মিল-এর সাথে একমত?

or / অথবা

[ 3 ]

6. Discuss the argument which is given in favour of the claim that pleasure is not the only end in itself. How does Mill respond to this argument? Do you find Mill's view acceptable? 2+6+2=10

সুখই একমাত্র স্বতঃ-লক্ষ্য নয় -- এই মতের পক্ষে যুক্তিটি আলোচনা কর। মিল কীভাবে এই যুক্তির উত্তর দেন? তুমি কি মিল-এর মত সমর্থনযোগ্য বলে মনে কর?

**Answer within 200 words (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও):**

7. Would there be any problem in Mill's theory if the notion of 'absence of pain' were not included in the definition of happiness? Discuss. 5

সুখের লক্ষণে যদি দুঃখের অভাব-এর ধারণাটি অন্তর্ভুক্ত না করা হত তাহলে কি মিল-এর তত্ত্বে কোন সমস্যা হত? আলোচনা কর।

or / অথবা

8. Do you think that the moral criterion proposed by Mill is free from the limitations of the moral principles admitted in intuitionism? 5

৮. তুমি কি মনে কর যে মিল-এর প্রস্তাবিত নৈতিকতার মানদণ্ডটি স্বজ্ঞাবাদে স্বীকৃত নৈতিক নীতিগুলিতে যে সীমাবদ্ধতা আছে, তা থেকে মুক্ত? আলোচনা কর।